

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm chủng liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

I. CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;
- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Thông tư số 38/2017/TT-BYT ngày 17/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, phạm vi và đối tượng phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc;
- Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022;
- Quyết định 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;
- Quyết định số 5785/QĐ-BYT ngày 21/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 dành cho người từ 18 tuổi trở lên;
- Công văn số 10722/BYT-DP ngày 17/12/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều cơ bản và nhắc lại;
- Công văn số 5971/BYT-KHTC ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc làm rõ một số nội dung được quy định tại Nghị quyết số 48/NQ-CP và Nghị quyết số 58/NQ-CP của Chính phủ về chế độ đặc thù trong phòng chống dịch Covid-19.
- Kế hoạch số 555/KH-UBND ngày 13/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Tăng cường miễn dịch phòng bệnh COVID-19 cho đối

tượng từ 18 tuổi trở lên (đã được tiêm đủ liều cơ bản) và được tiêm mũi bổ sung và mũi nhắc lại theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo tiêm chủng an toàn, đạt chất lượng và đúng tiến độ.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo > 95 % đối tượng từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông được tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng Covid-19.
- Đảm bảo an toàn tiêm chủng.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Chiến dịch triển khai tại tất cả các xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã) trên toàn tỉnh.
- Sử dụng đồng thời tất cả các loại vắc xin đủ điều kiện theo quy định của Bộ Y tế từ các nguồn cung ứng khác nhau để tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên.
- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị và lực lượng Y tế tư nhân tham gia vào chiến dịch tiêm chủng.
- Đảm bảo an toàn tiêm chủng.

2. Thời gian

Dự kiến bắt đầu triển khai khi được cung ứng vắc xin của Bộ Y tế (dự kiến từ ngày 01/01/2022).

3. Đối tượng tiêm

3.1. Tiêm liều bổ sung vắc xin phòng COVID-19

- Đối tượng: Người từ 18 tuổi trở lên, bảo đảm bao phủ cho toàn bộ người từ 50 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản (tiêm 1 hoặc 2 hoặc 3 mũi tùy theo loại vắc xin) bao gồm:

+ Người có tình trạng suy giảm miễn dịch vừa và nặng như người cấy ghép tạng, ung thư, HIV, đang điều trị thuốc ức chế miễn dịch hoặc đã điều trị trong vòng 6 tháng,...;

+ Người đã tiêm đủ liều cơ bản bằng vắc xin của hãng Sinopharm.

- Loại vắc xin: Cùng loại với liều cơ bản hoặc vắc xin mRNA.

- Khoảng cách: Tiêm 01 mũi bổ sung sau mũi cuối cùng của liều cơ bản từ 28 ngày đến 3 tháng.

Đối với những người có chỉ định tiêm liều bổ sung, sau khi đã tiêm liều bổ sung thì được coi là hoàn thành liều cơ bản.

3.2. Tiêm liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19

- Đối tượng: Người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản hoặc liều bổ sung, bảo đảm bao phủ cho toàn bộ người có bệnh nền, người cần được chăm sóc dài hạn tại các cơ sở y tế, người từ 50 tuổi trở lên, người trực tiếp xét nghiệm, chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19, nhân viên y tế.

- Loại vắc xin: Nếu các mũi tiêm cơ bản hoặc bổ sung cùng loại vắc xin thì tiêm mũi nhắc lại cùng loại đó hoặc vắc xin mRNA; nếu trước đó đã tiêm các loại vắc xin khác nhau thì tiêm mũi nhắc lại bằng vắc xin mRNA. Nếu tiêm liều cơ bản hoặc bổ sung là vắc xin của hãng Sinopharm thì có thể tiêm mũi nhắc lại cùng loại đó hoặc vắc xin mRNA hoặc vắc xin véc tơ vi rút (vắc xin Astrazeneca).

- Khoảng cách: tiêm 01 mũi nhắc lại ít nhất 3 tháng sau mũi cuối cùng của liều cơ bản.

Tổng số đối tượng dự kiến: 675.774 người trong đó:

- Đối tượng tiêm bổ sung: 280.919 người.

- Đối tượng tiêm nhắc: 394.855 người.

- Đối với những người đã mắc COVID-19 thì tiêm ngay sau khi hồi phục và hoàn thành việc cách ly y tế theo quy định.

4. Phạm vi triển khai: Trên quy mô toàn tỉnh.

5. Hình thức triển khai

Tổ chức tiêm theo hình thức chiến dịch đồng loạt hoặc cuốn chiếu (tùy thuộc lượng vắc xin được cấp) tại các cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng ở các tuyến bao gồm các điểm tiêm chủng cố định và tiêm chủng lưu động.

6. Tổ chức tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin

- Vắc xin được Bộ Y tế cung ứng theo từng đợt, số lượng phân bổ vắc xin được công khai trên cổng thông tin của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Tùy thuộc vào tình hình cung ứng các loại vắc xin tình có kế hoạch tổ chức tiêm chủng, điều phối sử dụng vắc xin đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Việc tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quy định về hoạt động tiêm chủng, các hướng dẫn của Bộ Y tế và tuân thủ theo đúng hướng dẫn của nhà sản xuất.

7. An toàn tiêm chủng

- Thực hiện tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

- Xây dựng phương án/kế hoạch về phối hợp giữa điểm tiêm chủng và cơ sở khám chữa bệnh gần nhất để đảm bảo xử trí cấp cứu cho các trường hợp có sự cố sau tiêm trong buổi tiêm chủng.

- Theo dõi phản ứng sau tiêm chủng thực hiện theo Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 và Hướng dẫn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo hướng dẫn tại Công văn số 3866/BYT-YTDP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Xử trí phản vệ trong quá trình sử dụng vắc xin: Thực hiện quy trình chẩn đoán và xử trí phản vệ theo Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ.

- Khi xảy ra trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng, báo cáo và thông báo kết quả điều tra, xử trí trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng được thực hiện theo Điều 6 Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ.

8. Truyền thông

8.1. Nội dung truyền thông

- Mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 và thực hiện tốt “Thông điệp 5K” của Bộ Y tế.

- Mục tiêu, đối tượng, địa bàn, phương thức triển khai tiêm vắc xin.

- Chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và hướng xử lý sau tiêm chủng.

- Những điều cần lưu ý trước và sau khi đi tiêm vắc xin COVID-19.

8.2. Hình thức: Sở Y tế, Sở Thông tin - Truyền thông với Đài Phát thanh - Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, các Sở, ngành, các hội, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông tại cộng đồng, truyền thông trên mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền khác như: Báo, Đài, các Trang mạng xã hội Zalo, Facebook,...Trang thông tin điện tử để truyền thông mạnh mẽ về chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19.

9. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng

- Sử dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 để triển khai chiến dịch. Nền tảng bao gồm 4 thành phần: (1) Cổng công khai tại địa chỉ: <https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn>; (2) Hệ thống hỗ trợ công tác tiêm chủng; (3) Hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo điều hành; (4) Ứng dụng số sức khỏe điện tử.

- Triển khai hoạt động thực hiện quy trình xác minh thông tin và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo đúng hướng dẫn tại văn bản số 8938/BYT-DP ngày 21/10/2021 của Bộ Y tế theo quy định.

10. Kinh phí

- Ngân sách Trung ương:
 - + Chi phí vắc xin, một số vật tư tiêm chủng như bơm kim tiêm vắc xin, pha vắc xin, hộp an toàn.
 - + Phối hợp trong việc vận chuyển vắc xin đến kho lạnh của tỉnh hoặc đến các điểm tiêm chủng.
 - + Các hoạt động tập huấn cho tuyến tỉnh.
 - + Chi phí bồi thường cho một số trường hợp tử vong theo Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.
- Ngân sách địa phương: Sử dụng nguồn kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 đã cấp cho Sở Y tế; nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước, các nguồn kinh phí hợp pháp khác đối với địa phương để thực hiện các nội dung như:
 - + Chi phí vận chuyển vắc xin từ kho của tỉnh đến các điểm tiêm chủng; trang thiết bị bảo quản vắc xin theo quy định.
 - + Chi phí tổ chức chiến dịch tiêm chủng bao gồm: Chi bồi dưỡng cho các ekip tiêm chủng, các vật tư tiêu hao (ngoài vật tư do Bộ Y tế đảm bảo), chi phí về điện, nước, nhiên liệu, xử lý chất thải y tế và vệ sinh môi trường trực tiếp cho việc thực hiện dịch vụ tiêm chủng.
 - + Các hoạt động tập huấn cho tuyến huyện, các điểm tiêm chủng trên địa bàn.
 - + Các hoạt động truyền thông tại địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tỉnh Đắk Nông

1.1. Tiểu ban tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin

- Chỉ đạo tổ chức tiếp nhận, bảo quản vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiếp nhận khi Quân khu 5 và Viện vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên bàn giao và bảo quản tại kho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố quản lý.

- Chỉ đạo tổ chức vận chuyển vắc xin phòng COVID-19 từ các địa điểm bảo quản đến các địa điểm tiêm chủng trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định về quản lý vắc xin.

1.2. Tiểu ban tiêm chủng

- Phối hợp với Tiểu ban tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin để chỉ đạo tổ chức bàn giao, tiếp nhận vắc xin tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Tiểu ban Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để chỉ đạo việc tổng hợp số liệu tiêm chủng hàng ngày để kịp thời chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng.

- Huy động lực lượng Đoàn thanh niên và các lực lượng khác tham gia, phối hợp, hỗ trợ triển khai chiến dịch tiêm chủng.

- Chỉ đạo việc xây dựng tài liệu đào tạo, tập huấn, tổ chức đào tạo, tập huấn về tổ chức buổi tiêm chủng, theo dõi sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

1.3. Tiểu ban an toàn tiêm chủng

- Phối hợp với Tiểu ban Tiêm chủng để chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện an toàn tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng trên quy mô toàn tỉnh.

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan xây dựng các hướng dẫn về tiêm chủng, xử lý sự cố bất lợi tiêm chủng.

- Chỉ đạo việc xử trí cấp cứu sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Phân tích, đánh giá điều trị các trường hợp gặp sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo việc thực hiện 5K, giãn cách và các biện pháp phòng, chống dịch tại các điểm tiêm chủng.

- Chỉ đạo việc xây dựng tài liệu đào tạo, tập huấn và tổ chức đào tạo, tập huấn về an toàn tiêm chủng.

1.4. Tiểu ban giám sát chất lượng vắc xin

- Chỉ đạo thực hiện công tác giám sát chất lượng vắc xin, đảm bảo chất lượng vắc xin từ khi tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản và phân bổ vắc xin đến các điểm tiêm chủng.

- Chỉ đạo xây dựng tài liệu đào tạo, tập huấn và tổ chức đào tạo, tập huấn.

1.5. Tiểu ban Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và truyền thông

- Chỉ đạo việc xây dựng ứng dụng công nghệ thông tin quản lý toàn bộ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 từ khâu tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân bổ quản lý đối tượng, tỷ lệ tiêm chủng.

- Chỉ đạo việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hồ sơ sức khỏe điện tử cho tiêm chủng; xây dựng hệ thống chứng nhận tiêm chủng.

- Phối hợp với Tiểu ban Tiêm chủng chỉ đạo tổng hợp dữ liệu về nhu cầu, số lượng, tiến độ vắc xin phòng COVID-19 cho các điểm tiêm chủng và công khai trên bản đồ số hóa chiến dịch tiêm chủng.

- Chỉ đạo triển khai công tác truyền thông về chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Sở Y tế

- Căn cứ vào kế hoạch này, giao Sở Y tế chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tiêm cho các đối tượng trên địa bàn toàn tỉnh ngay sau khi nhận vắc xin từ Bộ Y tế.

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu Kế hoạch đề ra. Chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch sau khi được phê duyệt.

- Cung cấp tài liệu chuyên môn cho các cơ quan thông tin đại chúng, các Ban, ngành, đoàn thể phục vụ cho công tác truyền thông, tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, lợi ích của tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tiếp nhận và bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư, phương tiện tiêm chủng, đáp ứng cho kế hoạch triển khai tổ chức tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan lập danh sách các cơ sở tiêm chủng đủ điều kiện và xây dựng kế hoạch huy động các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tham gia triển khai chiến dịch.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị các phương án đảm bảo sẵn sàng cấp cứu, xử lý các tai biến, biến chứng nặng xảy ra sau tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn cho các đối tượng tiêm chủng.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị (Quân khu 5, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giao thông vận tải,...) và các đơn vị liên quan thực hiện điều phối vắc xin trên địa bàn.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí tổ chức tiêm liều bổ sung và tiêm liều nhắc lại vắc xin phòng bệnh COVID-19 theo từng đợt phát sinh gửi Sở Tài chính tổng hợp tham mưu cho cấp có thẩm quyền đảm bảo theo quy định.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai theo quy định.

3. Sở Tài chính

- Cân đối, tham mưu bố trí ngân sách tỉnh để tiến hành tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh theo số lượng vắc xin do Trung ương phân bổ cho những đối tượng quy định theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Tham mưu đề xuất nguồn kinh phí Trung ương theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Y tế, tham mưu UBND tỉnh bổ sung kinh phí thực hiện tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên giai đoạn năm 2021-2022 cho Sở Y tế để thực hiện công tác tiêm vắc xin COVID-19.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao

- Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền trước và trong thời gian tổ chức chiến dịch. Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích của chiến dịch.

- Cử phóng viên tiếp cận và đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại các đơn vị, địa phương trong thời gian triển khai tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao

- Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Phối hợp trong tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các địa bàn có lực lượng đóng quân.

- Thông báo cho các đối tượng được tiêm chủng thuộc đơn vị quản lý thực hiện tiêm theo kế hoạch.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì và phối hợp với Sở Y tế trong việc tiếp nhận, điều phối, vận chuyển vắc xin, vật tư tiêm chủng đến các tuyến theo quyết định phân bổ vắc xin của Bộ Y tế.

6. Các Sở, ngành, đoàn thể liên quan

- Cung cấp danh sách các đối tượng thuộc diện tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 cho Sở Y tế.

- Phổ biến, quán triệt và giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19.

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên trong ngành, đoàn thể hiểu biết về lợi ích, hiệu quả của tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại để phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân, cho cộng đồng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với Ngành Y tế, các ngành chức năng trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, vận động các đối tượng đi tiêm vắc xin COVID-19 đúng kế hoạch; Huy động thêm nguồn lực từ các tổ chức trong và ngoài nước, các cá nhân, tập thể... để hỗ trợ kinh phí triển khai đảm bảo đúng kế hoạch.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Giao Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với địa phương và tổ chức thực hiện Kế hoạch tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chung, sau đó giao Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện khi có kế hoạch của Sở Y tế.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tập huấn, rà soát danh sách đối tượng và tiến hành tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động triển khai thực hiện tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông tuyên truyền về lợi ích tiêm liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19, thời gian tiêm, đối tượng tiêm, hướng dẫn theo dõi các phản ứng bất lợi sau tiêm chủng.

- Bảo đảm nguồn kinh phí triển khai hoạt động tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo phân cấp ngân sách.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng liều bổ sung và liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; yêu cầu các Sở, Ban, ngành, các hội đoàn thể cấp tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Tổ công tác đặc biệt của Chính phủ về PC dịch Covid-19 tại TP HCM và các tỉnh phía Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Y tế dự phòng;
- Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;
- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;
- Các Sở, Ban, ngành, các hội, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (G).

13

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

**DỰ KIẾN ĐỐI TƯỢNG TIÊM LIỀU BỔ SUNG VÀ LIỀU NHẮC LẠI VẮC XIN PHÒNG COVID-19
CHỖ NGƯỜI TỪ 18 TUỔI TRỞ LÊN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK NÔNG NĂM 2021-2022**
(Kèm theo Kế hoạch số: 83/KH-UBND ngày 29/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông)



Địa phương	Số đối tượng tiêm bổ sung (người)						Số đối tượng tiêm nhắc lại (người)						Tổng số đối tượng cần tiêm bổ sung và tiêm nhắc (người)
	Astrazecca	Pfizer/ Moderna	Vero Cell	Sputnik V	Abdala	Tổng cộng	Astrazecca	Pfizer/ Moderna	Vero Cell	Sputnik V	Abdala	Tổng cộng	
TP Gia Nghĩa	2.323	3.447	19.902	0	0	25.672	12.073	13.402	20.125	0	0	45.600	71.272
Đắk R'lấp	1.483	5.859	31.644	0	0	38.986	10.489	16.930	31.549	0	0	58.968	97.954
Tuy Đức	2.253	1.816	19.076	0	0	23.145	6.671	7.109	19.635	0	0	33.415	56.560
Đắk Mil	5.713	4.031	37.694	0	0	47.438	11.374	11.962	38.123	0	0	61.459	108.897
Cư Jut	2.891	2.892	38.428	0	0	44.211	8.596	9.398	39.633	0	0	57.627	101.838
Đắk Song	2.472	2.547	31.639	0	0	36.658	8.931	8.582	32.731	0	0	50.244	86.902
Krông Nô	3.398	2.285	29.169	0	0	34.852	9.296	7.578	30.144	0	0	47.018	81.870
Đắk Glong	1.972	921	27.064	0	0	29.957	8.930	4.017	27.577	0	0	40.524	70.481
Tổng cộng	22.505	23.798	234.616	0	0	280.919	76.360	78.978	239.517	0	0	394.855	675.774

12